
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sitzung des Technischen Ausschusses am Dienstag, 14 . April 2020 
 
Am Dienstag, 14. April 2020 , 18.30 Uhr, findet in der Malteserhalle eine öffentliche Sitzung 
des Technischen Ausschusses mit folgender Tagesordnung statt: 
 
1. Bauantrag zum Neubau eines Fahrzeugschuppens und Errichtung von Schallschutzmauern 

auf dem Grundstück Flst.Nr. 11/12, Johanniterstr. 61/ Anne-Frank-Str. 8  
 
2. Bauvoranfrage zum Neubau von zwei Mehrfamilienhäusern und einem Einfamilienhaus auf 

den Grundstücken Flst.Nrn. 136 und 137, Hauptstr. 21/ Johanniterstr. 50  
 
3. Bauanträge im Geltungsbereich eines qualifizierten Bebauungsplanes, die bis zum 

13.04.2020 eingegangen sind  
 
4. Bekanntgaben im Kenntnisgabeverfahren  
 
5. Mitteilungen und Verschiedenes  
 
 
 
Die Einwohnerschaft ist zu dieser Sitzung herzlich eingeladen. 
 
 
 
gez. 
Christoph Zachow  
Bürgermeister 
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Beratungsvorlage   
für die öffentliche Sitzung des Technischen Ausschusses  
am 14.04.2020  
 
TOP 1_1 
Bauantrag  zum Neubau  eines Fahrzeugschuppen s und Errichtu ng von  
Schallschutzmauern  auf dem Grundstück, Flst.Nr. 11 /12, Johanniterstr. 61/ Anne-Frank-
Str. 8. 
 

Bebauungsplan: nein 
BauNVO:   nein 
BauGB:   § 34 BauGB: Einfügen in die Umgebungsbebauung 
 
LBO:    § 6 LBO (Grenzbebauung) 
 
Anzahl der erforderlichen Stellplätze:  für den Bauwunsch nicht erheblich      
Anzahl der nachgewiesenen Stellplätze:  für den Bauwunsch nicht erheblich      
Ablösung/ Baulast bzgl. Stellplätze erforderlich: nein 
 
Befreiung(en)/Ausnahme(n) erforderlich: nein 
Baulast(en) erforderlich:   ja 
Erschließung gesichert:   ja 
 
Das Grundstück befindet sich westlich der 1914er-Schule. Geplant ist, auf dem Betriebshof 
einen Fahrzeugschuppen mit drei Stellplätzen zu errichten. Die Zufahrt erfolgt von der Anne-
Frank-Straße. Für die Bebauung entlang der Grenze zum Flst.Nr. 11/15 (Eigentümerin Stadt 
Heitersheim) ist eine Abstandsflächenbaulast erforderlich, da die maximal zulässige 
Grenzbebauung von 9 m um 87 cm überschritten wird. Dies ist unproblematisch, da die 
entsprechende Fläche auf dem städtischen Grundstück einen Spielplatz betrifft.  
Des Weiteren sollen entlang der Anne-Frank-Straße in Teilbereichen Schallschutzmauern mit 
einer Höhe von ca. 3,50 m zur Einfassung des Betriebshofes sowie akustischen und 
technischen Optimierung der Betriebsabläufe errichtet werden. Die Mauern werden in 
Massivbauweise erstellt und sollen begrünt werden.   
    
 
Beschlussvorschlag:  
Dem Bauantrag in der vorliegenden Form sowie der Üb ernahme der Abstandsflächen-
Baulast wird zugestimmt. 
                
 
Anlage: 
1_2 Anl. Lageplan und Ansichten 
 
 
Georg Späth, Telefon: 07634/402-18 
Az.: 023.321; 632.6   

 







22
.7

1 
m

²

22
.7

1 
m

²

22
.3

0 
m

²

R
O

LL
TO

R
 c

a.
 1

5 
x 

2 
m

BE
TR

IE
BS

H
O

F

AN
N

AH
M

E

ZU
FA

H
R

T

To
r, 

ca
. 1

,5
 x

 2
,0

 m

BE
ST

EH
. G

EB
ÄU

D
E

A

G
R

U
N

D
R

IS
S 

M
 1

:1
00

R
O

LL
TO

R
 c

a.
 8

 x
 2

 m

ZU
FA

H
R

T

D
V

BS
H

 1
4/

32

BS
H

 1
4/

32

BS
H

 1
4/

32

1 2 3

FA
H

R
ZE

U
G

SC
H

U
PP

EN
 

ca
. 9

,8
15

 x
 6

,9
0 

m

M
au

er
, h

= 
ca

. 3
,5

0 
m

Sektionaltore ca. 3,12 x 2,60 m

BS
H

 1
4/

32

24
.2

1
15

.0
0

3.
30

5

7.
82

80
8.

00
4.

51
5

1.
30

1.
20

6
6.

90
1.

85

6

14

3.08
14

3.09
14

3.08
14

10

2.
50

50
9.90

7
5

3.
83

1.
60

90

6 14

2.
73

17
.0

0
19

.0
0

23
.5

0
20

.0
0

20
.0

7

22
.4

45

20
.0

15

10
.3

15

7.
90

5

2.
94

AN
SI

C
H

T 
N

O
R

D

R
O

LL
TO

R

±0
.0

0
+0

.4
0

+0
.2

35

H
ol

zs
ch

al
un

g
H

ol
zs

ch
al

un
g

Sc
ha

lls
ch

ut
zm

au
er

, b
eg

rü
nt

Sc
ha

lls
ch

ut
zm

au
er

, b
eg

rü
nt

Sp
ie

lp
la

tz
St

er
ns

ch
nu

pp
e

R
O

LL
TO

R

Zaun

+0
.1

0

+3
.5

0
+3

.5
0

D
N

 3
.0

°

+0
.1

8

+3
.0

5

+3
.5

1

2.00

3.50

3.50

3.50

1.
20

6.
96

46
8.

00
4.

51
5

24
.2

0
15

.0
0

3.
29

5

3.51

2.87

BE
ST

EH
. L

AG
ER

±0
.0

0

+8
.3

85

An
ne

-F
ra

nk
-S

tra
ße

AN
SI

C
H

T 
W

ES
T

TO
R

TO
R

TO
R

+0
.1

8

+3
.5

0

-0
.8

0

±0
.0

0

+3
.5

1

1.00
18

3.32

70
9.

81
10

1.002.6091

Sp
ie

lp
la

tz
 S

te
rn

sc
hn

up
pe

14/14

To
r 

ca
.1

,5
 x

 2
,0

 m

SC
H

N
IT

T 
A-

A 
 B

in
de

r-/
Pf

et
te

nd
ac

h14/14

±0
.0

0

SEKTIONALTOR

10
/1

4

D
N

 3
.0

°

14
/2

0

+0
.4

0

+3
.0

5

D
ac

hb
eg

rü
nu

ng
, c

a.
 5

0 
m

m
Fo

lie
na

bd
ic

ht
un

g
3-

S-
Sc

ha
lu

ng
, 3

2 
m

m
Pf

et
te

n 
qu

er
, 1

0/
14

BS
-B

in
de

r 1
4/

32

1.
50

35
14

/2
0

±0
.0

0

+3
.5

1

BS
H

 1
4/

32

Be
tri

eb
sh

of

Fa
hr

ze
ug

sc
hu

pp
en

O
K 

Pf
la

st
er

94
14

6.
62

14
1.

85

2.6091

70
10

2.45
531

5

2.77

±0
.0

0

+8
.3

85

BE
ST

EH
. L

AG
ER

O
K 

Pf
la

st
er

AN
SI

C
H

T 
O

ST

±0
.0

0

+3
.0

5

+3
.5

1

2.00

39
5

9.
81

5
10

2.9457

in
fo

@
g

e
rd

-h
o

e
fle

r.
d

e

S
C

H
N

U
R

R
G

A
S

S
E

   
 1

79
42

3 
 H

E
IT

E
R

S
H

E
IM

T
E

L 
  0

76
34

 / 
55

 1
7 

50
F

A
X

   
07

63
4 

/ 5
5 

17
 5

1

G
 E

 R
 D

   
H

 Ö
 F

 L
 E

 R

F
R

E
IE

R
  A

R
C

H
IT

E
K

T

A
R

C
H

IT
E

K
T

M
 1

 : 
10

0

P
LA

N
  B

A
.0

1

B
 A

 U
 A

 N
 T

 R
 A

 G

B
A

U
V

O
R

H
A

B
E

N

P
R

 2
08

/1
8

N
E

U
B

A
U

 E
IN

E
S

 F
A

H
R

Z
E

U
G

S
C

H
U

P
P

E
N

S
 U

N
D

 
E

R
R

IC
H

T
U

N
G

 V
O

N
 S

C
H

A
LL

S
C

H
U

T
Z

M
A

U
E

R
N

H
E

IT
E

R
S

H
E

IM
, J

O
H

A
N

N
IT

E
R

S
T

R
. 6

1/
A

N
N

E
-F

R
A

N
K

-S
T

R
., 

F
LS

T
.N

R
. 1

1/
12

G
R

U
N

D
R

IS
S

 E
G

, S
C

H
N

IT
T

, A
N

S
IC

H
T

E
N

D
A

T
U

M
:  

 0
9.

03
.2

02
0

H
/B

 =
 5

94
 / 

90
0 

(0
.5

3m
²)

ARCHITEKTUR BÜRO

01



 
 

Seite 1 von 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
Beratungsvorlage   
für die öffentliche Sitzung des Technischen Ausschusses  
am 14.04.2020 
 
TOP 2_1 
Bauvoranfrage  zum Neubau von zwei  Mehrfamilienhäusern und ein em Einfamilienhaus  
auf den Grundstücken Flst.Nrn. 136 und 137, Hauptst r. 21/ Johanniterstr. 50. 

 

Bebauungsplan: "Johanniterstraße" (nördlicher Teil der Grundstücke)  
BauNVO:   MI - Mischgebiet 
BauGB:   § 34 BauGB: Einfügen in die Umgebungsbebauung (südl. Teil)  
 
LBO:    § 6 LBO (Grenzbebauung) 
 
Anzahl der erforderlichen Stellplätze:  19  
Anzahl der nachgewiesenen Stellplätze:  17 
Ablösung/ Baulast bzgl. Stellplätze erforderlich: Ablösung erforderlich 
 
Befreiung(en)/Ausnahme(n) erforderlich: ja 
Baulast(en) erforderlich:   ja 
Erschließung gesichert:   ja 
 
Die Grundstücke liegen gegenüber der Einmündung der Straße "Zur Alten Schmiede" in die 
Hauptstraße sowie zwischen der Hauptstraße und Johanniterstraße. Mit der Bauvoranfrage 
soll geklärt werden, ob  
1. eine Bebauung in der vorgesehenen Größe und Kubatur zulässig ist,  
2. das geplante Maß der baulichen Nutzung mit drei Vollgeschossen nach § 34 BauGB 
zulässig ist,  
3. die geplante Gebäudehöhe von max 12,88 m zulässig ist,  
4. sich das Bauvorhaben als Wohngebäude, mit zwei Mehrfamilienwohnhäusern inkl. 
Tiefgarage und einem Stellplatz in Bezug auf die Nutzung der umliegenden, bestehenden 
Gebäude einfügt,  
5. ob eine Befreiung vom Bebauungsplan für das Mittelgebäude möglich ist (dort ist kein 
Baufenster vorgesehen) und  
 
Die zwei fehlenden Stellplätze für das geplante Ladengeschäft im Erdgeschoss sollen 
abgelöst werden.   
 
Beschlussvorschlag:  
Der Bauvoranfrage wird in der vorliegenden Form unt er Befreiung von den Fest-
setzungen des Bebauungsplans „Johanniterstraße“ hin sichtlich der Errichtung des 
Mittelgebäudes außerhalb der Baugrenze und der Über schreitung der Grundflächenzahl 
mit der Bedingung, dass das Flachdach begrünt wird,  zugestimmt. 
Der Ablösung von zwei Stellplätzen für das Ladenges chäft wird zugestimmt.       
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Anlage: 
2_2 Anl. Lageplan, Ansicht und Schnitt  
 
 
Georg Späth, Telefon: 07634/402-18 
Az.: 023.321; 632.6 
 









TOP 3_1 
Bauanträge im Geltungsbereich eines Bebauungsplans
TA 14.04.2020

Stand bis 06.04.2020
Flst.Nr.

a) Anbau Balkon an Wohnhaus Hebelstr. 18 3486/3 -> Befreiung: 
Überschreitung Baugrenze mit 
Balkon um 2,0 m  

=> Bpl.änd. von 1983
b) Neubau Halle bis 19° C mit 
Bremsenprüfstand für LKWs mit neuer Einfahrt 
- geänderte Bauvorlagen 

Grißheimer Weg 38 7051 -> Befreiung: 
Überschreitung Baugrenze mit 
LKW-Stellplatz   

=> Bpl.änd. von 1994
c) Einfam.wohnhaus mit Schuppen u. Carport Im Staaden 23 5948/1

d) Doppelhaushälfte mit Stellplätzen Im Staaden 4 5942/13 -> Befreiung: 
2 Stellplätze außerhalb des 
Baufensters für Stellplätze    

=> Bpl. von 2017
e) Doppelhaushälfte mit Stellplätzen Im Staaden 6 5942/14

nach dem 06.04.2020 eingegangene Bauanträge



TOP 4_1 
Bekanntgaben im Kenntnisgabeverfahren
TA 14.04.2020 

Stand bis 06.04.2020
Flst.Nr.

a) Einfamilienwohnhaus mit Einliegerwohnung 
u. Garage

Im Staaden 8 5942/15

b) Reihenmittelhaus Im Staaden 5 5942/10
c) Doppelhaushälfte mit Carport Im Staaden 16 5942/19
d) Doppelhaushälfte mit Garage Im Staaden 18 5942/20

nach dem 06.04.2020 eingegangene Anträge


